
86 DIÁRIO OFICIAL Nº 34034 Quarta-feira, 13 DE NOVEMBRO DE 2019

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.º 6781/2019-MP/PGJ
A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL RODRIGUES 
DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Adminis-
trativo nº 080/2019-SGJ-TA, de acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei 
Federal nº 10.520, de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 
5.450, de 31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, 
e arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no im-
pedimento deste, a servidora ANDRÉA MARA CICCIO, 1ª Suplente, e a ser-
vidora LAYS FAVACHO BASTOS, 2º Suplente, devendo atuar como membro 
da Equipe de Apoio o servidor VALTER ANDREY VALOIS CAVALCANTE, e no 
impedimento deste, RUBENS FERNANDES ROCHA para análise técnica das 
propostas e da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONI-
CA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para análise da 
documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 12 de novem-
bro de 2019.
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento
Procuradora-Geral de Justiça, e.e.

Protocolo: 495435

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 6250/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da Lei Federal 
n° 8.625/1993 c/c o art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar n° 
057/2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 2º cargo das promotorias de justiça de 
Itaituba;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 
44932/2019, em 10/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ADLEER CALDERARO SIROTHEAU 
para ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça MARIANA SOUSA 
CAVALEIRO DE MACEDO DANTAS na sessão do tribunal do júri, pauta-
da para o dia 30/10/2019, referente aos autos do processo nº 0003239-
22.2013.8.14.0024, de atribuição do 2º cargo das promotorias de justiça 
de Itaituba, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6251/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018, e pela 
PORTARIA Nº 6002/2019-MP/PGJ, de 9 de outubro de 2019;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Breves;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 458/2019-MP/1ªPJB, datado de 
13/10/2019, protocolizado sob nº 45073/2019, em 15/10/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS 
BRAÚNA para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
exercer nas promotorias de justiça de Breves, as atribuições do 1º cargo, 
nos dias 24 e 25/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de outubro de 2019.CÂNDIDA DE JE-
SUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6252/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;

CONSIDERANDO as férias dos promotores de justiça Carmen Burle da Mota 
e Rui Barbosa Lamim;
CONSIDERANDO a licença dos promotores de justiça Júlio César Sousa 
Costa e Carmen Burle da Mota;
CONSIDERANDO a vacância do 6º cargo das promotorias de justiça de 
Castanhal;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Nordeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 40618, 
43468, 43560 e 44312/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das 
promotorias de justiça que integram a Região Administrativa Nordeste I, 
nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
Promotorias de justiça de Castanhal

I 1º REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES de 3 a 8/10/2019
II 5º REGINALDO CÉSAR LIMA ÁLVARES de 19 a 26/10/2019 e 28/10 a 26/11/2019
III 6º DANYLLO POMPEU COLARES de 1º/9 a 31/10/2019

Vara do juizado especial criminal de Castanhal

IV -
JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA de 2 a 30/9/2019 e 9 a 31/10/2019
CARMEN BURLE DA MOTA de 2 a 30/9/2019
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA de 1º a 31/10/2019

Promotoria de justiça de Colares
V - JÚLIO CÉSAR SOUSA COSTA de 15 a 26/10/2019

Promotoria de justiça de Magalhães Barata
VI - MÁRCIO LEAL DIAS de 1º a 31/10/2019

Promotoria de justiça de Maracanã
VII - EDUARDO JOSÉ FALESI DO NASCIMENTO de 30/9 a 2/10/2019 e 17 a 31/10/2019

RENATA VALÉRIA PINTO CARDOSO LISBOA de 3 a 14/10/2019

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6254/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Samuel Furtado Sobral 
no município de Marabá;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de 
Altamira;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 39492 
e 43293/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça PALOMA SAKALEM para exercer nas pro-
motorias de justiça de Altamira, as atribuições do 1º cargo, no período de 
1º/9 a 31/10/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6255/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 223/2019-MPPA/COORD/ATM, 
datado de 28/8/2019, protocolizado sob nº 39492/2019, em 30/8/2019;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 16/9/2019, a designação da promotora de justiça 
JULIANA NUNES FÉLIX para, sem prejuízo de suas atribuições originárias, 
exercer em conjunto com o promotor de justiça DANIEL BRAGA BONA nas 
atribuições do 5º cargo das promotorias de justiça de Altamira, contida na 
PORTARIA Nº 3603/2019-MP/PGJ, de 17/6/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 21 de outubro de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 6256/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;


